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Abstrakt

Diplomová práce ,,Truchlení jako interakce: Odraz reality v seriálu After Life ‘‘ se věnuje

prožívání ztráty blízké osoby ve společnosti v kontextu uměleckého díla, které v tomto

případě představuje seriál After Life, jenž napsal a režíroval Ricky Gervais. Tato práce

vychází z propojení dvou dimenzí, které představují směr symbolického interakcionismu a

teorie ztráty založené na reálných výzkumech ve společnosti. Cílem této práce je

prostřednictvím vybraných scén a obsažených interakcí interpretovat prožívání ztráty

hlavní postavy s odkazem na jejich realističnost, a následně diskutovat možnosti

identifikace diváka s protagonistou. S využitím přístupu symbolického interakcionismu,

konkrétně teorie Georga Herberta Meada a jeho díla Mysl, já a společnost jsou zde

interpretovány stěžejní interakce, které jsou následně diskutovány v mezích výzkumných

otázek v kontextu studií mapujících procesy truchlení ve společnosti, převážně se jedná o

práci Vereny Kast Truchlení: Fáze a šance psychického procesu.

Abstract

The aim of this diploma thesis ‘’Mourning as interaction: Reflection of Reality in the

Series After Life’’ is to focus on process of mourning in society in context with work of

art, in this case represented by series After Life written and directed by Ricky Gervais. The

thesis is based on connection of two dimensions such as symbolic interactionism and

theory of the grief process within studies in society. Furthermore, there is the objective due

to relevant scenes and its interactions demonstrate process of grief in context with reality

and discuss possible identification with the main character. Referring to symbolic

interactionism, specifically George Herbert Mead’s theory involving his work Mind, Self

and Society, there are interpreted interactions that are discussed with studies focusing on

mourning in society such as Verena Kast’s Mourning: Phases and Chances of the

Psychological Process.
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Úvod

Umělecká díla nám mohou poskytovat pohled na společnost a zároveň její jedinečný odraz,

který pochází z jejího vnímání samotným umělcem. Dílo nám tak představuje vztah

jedince ke společnosti, jak pojímá její jednotlivé složky, kterými mohou kupříkladu být,

jak zmiňuje Löwenthal, pojetí práce, lásky, přátelství či přírody (Löwenthal 1963). I

umělecká díla, jež jsou pojímána fiktivně, jisté prvky realističnosti zajisté zobrazují. Lidé

často vyhledávají různá umění, která jim přináší ojedinělý požitek, který vzniká na základě

jejich vlastní unikátní zkušenosti a aspekty, které si v daném díle osvojí tak nabývají na

realističnosti. Pokud se zaměříme konkrétně na filmová ztvárnění, můžeme tak navíc

sledovat realistické situace, v rámci kterých nemají zkoumaní protagonisté šanci do určité

míry, jež definují tvůrci, cokoliv skrývat. Dávají nám nahlédnout nejen do různých rovin

života postav, ale poskytují také pohled na to, jakým způsobem autor jednotlivé role

využívá, aby vyvolal konkrétní dojem v divákovi, předal mu kýžené emoce a zanechal

v něm zážitek či dokonce vedl k reflexi vlastního vnímání společnosti a reality.

V některých uměleckých dílech tak můžeme nalézt odraz společnosti, ve které daný

umělec žil či stále žije. Domnívám se, že je tedy důležité zaobírat se analýzou uměleckých

děl nejen v kontextu uměleckých kritiků, historiků, nýbrž i skrze sociologickou

perspektivu, jelikož umění v mnoha ohledech včetně toho společenského odráží dobu,

v níž bylo vytvořeno. ,,Umělec zobrazuje to, co je reálnější než realita sama.‘‘ (Baumann

1967, str. 82) Umělec nám tak na základě své výstavby uměleckého díla přináší jeho

jedinečné pojetí společnosti včetně problémů a postav, které se v ní objevují. Zobrazuje tak

dokonce i jeho osobitý vztah ke konkrétní společnosti a dalším aspektům, které jsou v ní

přítomny. Takovýto umělecký počin předkládá Ricky Gervais v syrově pojatém seriálu

After Life. Žánrově seriál osciluje mezi černou komedií a dramatem. Divák je seznamován

s životem padesátníka Tonyho, ústřední postavou celého příběhu. Bez jakýchkoliv

eufemismů či příkras vypráví příběh Tonyho, který se snaží vyrovnat s životní tragédií, jež

představuje smrt jeho ženy. Seriál poskytuje vhled do různých rovin života hlavní postavy.

Příběh je zasazen do současné doby, tudíž zde můžeme nalézt Gervaisovy ať už přímé, či

nepřímé odkazy, situace symbolizující aktuální společenská témata. Ve vztahu k aktuálním

a často kontroverzním společenským tématům, můžeme povětšinou sledovat i autorův

postoj.
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„Nemůžeš chodit po světě a být na všechny hrubý … právě, že můžeš, to je ta krása. Být

milý a ohleduplný, pečlivý, čestný, to není žádná přednost. Je to spíše nevýhoda...“

(Gervais, 2019) Jak naznačuje i výše uvedený výňatek, prostřednictvím seriálu

pozorujeme, jak Tony bez náznaku jakékoliv emoce uráží své okolí, které se mu snaží být

v jeho tíživé situaci nápomocné. Protagonista také tíhne k alkoholismu, užívá drogy,

pokusí se o sebevraždu a dokonce napomůže k sebevraždě další ze zúčastněných postav.

V určité chvíli se dostává až na samotný okraj společnosti. Jeho chování boří hranice snad

všech společenských norem a svým cynickým chováním obtěžuje celé své okolí,

zpřetrhává své společenské vazby a dalo by se říci, že se víceméně snaží odstřihnout od

společnosti. (Gervais 2019) „Proč jsi tak sarkastický?“.. „Protože pak nemám potřebu

střílet lidi na ulici, a pak obrátit zbraň proti sobě.“ (Gervais 2019) Jak je tedy například

možné, že je Tony divákem vnímán jako postava vzbuzující sympatie nebo alespoň

porozumění, přesto že je vykreslen jakožto asociální a nesnesitelný jedinec balancující na

hranici zákona a se smutkem vyrovnávající se dosti svérázným způsobem?

Pouhé sledování jeho konkrétních interakcí s dalšími protagonisty nám odpověď na tuto

otázku pravděpodobně nenastíní. V běžném životě také nejsme schopni odvodit jasný

původ či záměr jednání jedinců z pouhého sledování interakcí v konkrétní situaci. Jak tedy

Gervais ze sociologického hlediska pracuje s postavami a jejich interakcemi, aby v

divákovi vyvolal kýžený dojem, který zřejmě zaujal i psychology a terapeuty, kteří často

seriál doporučují jakožto jednu z pomůcek k vyrovnávání se se ztrátou. Zac Rohodenizer

z Lethbridge Institutu například zmiňuje, že tento seriál svým klientům doporučuje, jelikož

stručně řečeno představuje nelehká témata vyskytující se běžně v lidských životech a může

tak být nápomocný v nalezení nové smysluplnosti života. (Rhodenizer 2020) Dojmy

diváků předestírá i samotný tvůrce seriálu Ricky Gervais, který zmiňuje, že mnoho reakcí

fanoušků seriálu zahrnuje jejich osobní příběhy korespondující s příběhem hlavní postavy

seriálu a zároveň ti, co se nacházejí v podobné situaci jako hlavní postava, poukazují na

určitou pomoc seriálu při jejich prožívání ztráty. (Gervais 2020)
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Je tedy zapotřebí aplikovat vhodnou sociologickou teorii, která nám napomůže seriál a

interakce v něm co nejdetailněji analyzovat, abychom mohli zodpovědět výše uvedené

otázky. Takový přístup, který se naskytuje k hlubšímu vysvětlení interakcí, je symbolický

interakcionismus, jenž vychází z podmíněného vzájemného jednání mezi členy

společnosti. (Vláčil 1975) Nejprve se tedy v rámci teoretické části zaměřím na aspekty

filmového díla, které jsou jeho součásti z povahy žánru a mohou tak mít vliv na interakce

mezi postavami a ovlivnit tak celkové vnímání vyobrazované problematiky. V souvislosti

s tím považuji za důležité alespoň nastínit, jak vnímá divákovu identifikaci s fiktivní

postavou teorie médií. Dále se budu zaobírat tím, jaká konkrétní teorie patřící do směru

symbolického interakcionismu, je pro analýzu interakcí a poodhalení jejich realističnosti

vhodná. Konkrétně se zaměřím na Georga Herberta Meada a Erwinga Goffmana, kteří

spadají do tohoto myšlenkového proudu a jejich pohledy se překrývají v kontextu interakce

člověka a jeho subjektivního vnímání, kdy se Goffman zaobírá spíše až konkrétními

reakcemi v důsledku působení určitého jevu. (Goffman 1959). Mead pohlíží na naše


[…]


divadlo: Sebeprezentace v každodenním životě. V souvislosti s procesem truchlení využiji

relevantní literaturu, která se opírá o prožívání smutku v reálné společnosti jako například

studie Vereny Kast Truchlení: Fáze a šance psychického procesu. Nevylučuji zapojení

dalších autorů, a to nejen těch, kteří se řadí mezi představitele symbolického

interakcionismu.

Cíl práce v anglickém jazyce

The aim of this diploma thesis is to find out how can be audience identified with the main

character in series After Life written and directed by Ricky Gervais. Referring to symbolic

interactionism and interaction analysis, I will focus on process of mourning of main

character and its connection with relevant studies based on real-life data. In detail, special

attention will be paid to authors, such as G. H. Mead and his work Mind, Self and Society

and Erwing Goffman and his work The Presentation of Self in Everyday Life. Subsequently,

my aim is to present and analyse their approaches, as symbolic interactionists. In context with

mourning process, there is the aim to use relevant literature such as Verena Kast and her work

Mourning: Phases and Chances of the Psychological Process. There would be likely a need

to involve other authors, however, not only representatives of symbolic interactionism.

58

Námět práce a uvedení do tématu

Námět této práce vznikl v kontextu s pojmem sociální role, který je dle mého názoru

jedním ze stěžejních v rámci sociologie, jelikož, jak zmiňuje kupříkladu Možný, jedná se o

propojení individuální osobnosti se sociální strukturou. (Možný, 1975) Avšak z důvodu

zajímavějšího zpracování jsem se rozhodla pro analýzu interakcí hlavní postavy v seriálu

After Life, který se zaobírá prožíváním ztráty. Filmová díla nám často poskytují vhled do

různých rovin zúčastněných postav a vytváří nám tak pole pro detailní pozorování jednání

postav, jejich interpersonálních vztahů.

Symbolický interakcionismus je směr, který vychází z podmíněného vzájemného jednání a

interakcí mezi členy společnosti. (Vláčil 1975) Představuje tedy pro analýzu pojmu sociální

role vhodné prostředí, jelikož nabízí pozorování určité proměnlivosti tohoto pojmu.

(Callero 2003) V tomto kontextu je možné zaměřit se na zmíněný roli hlavní postavy

z hlediska individuálních charakteristik osobnosti ve vztahu k sociálnímu řádu. V tomto

případě se právě G. H. Mead zaměřoval na proces sebedefinice individua, jež probíhá ve

spojitosti s jeho umístěním v rámci interpersonálních vtahů. (Parkovnick 2015) Mead tak

svůj pohled na sociální roli identifikuje se sociálně psychologickým aspektem. (Možný,

1975) Erwing Goffman, jež také bývá běžně označován za představitele symbolického

interakconismu, se sám s tímto označením zcela neztotožňoval. Podotýkal, že se považuje

zároveň za strukturálního funkcionalistu. Dle jeho slov, nebyl zastánce jednoho

konkrétního směru, který by dle něj představoval jasné východisko sociologického bádání.

(Goffman in Verhoeven, 1980). V mé diplomové práci budu tedy E. Goffmana pokládat za

představitele symbolického interakcionismu, avšak předpokládám i zaměření se na

strukturálně funkcionalistické prvky v jeho díle. Neméně významnou součástí této práce

bude dramaturgická sociologie, jejímž zakladatelem je právě Goffman. V díle Všichni

hrajeme divadlo: Sebeprezantece v každodenním životě podrobně vysvětluje její podstatu.

Situace běžného života přirovnává k divadelnímu představení a jemu přirozenému

prostředí s využitím teatralogického jazyka. (Denzin 2002) Jak M. Petrusek podotýká,

z obecného hlediska se jedná o metaforu, která je přenášena z běžného a dramaturgického

jazyka do sociologie. (Šubrt 2001)
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Mead i Goffman se tedy řadí do stejného myšlenkového proudu a jejich pohledy jsou

založené na víceméně totožném základu, kterým je interakce člověka a jeho subjektivní

vnímání. I přesto jejich přístupy nabízí poznání skrze rozdílnou optiku, kdy se Mead

zaobírá tím, že každý člověk přejímá určité vzorce chování, které si internalizuje, a

následně je aplikuje v kontaktu se společností (Mead, 1939). Zatímco Goffman spíše

sleduje až konkrétní reakce, které jsou důsledkem působení určitého jevu. Jinak řečeno,

konkrétní reakce představuje určitou sociální roli, kterou člověk zvolí, aby byl schopen co

nejefektivněji reagovat na konkrétní jev, podnět (Goffman, 1959). Goffman pak k popisu

těchto procesů využívá již zmíněnou divadelní terminologii. Zatímco dle Meada

disponujeme již konkrétními internalizovanými vzorci jednání a jedním avšak neustále se

vytvářejícím ,‚já‘‘, které poté využívá svého potenciálu ke komunikaci se svým okolím.

Předpokládané metody zpracování

Vzhledem k tomu, že se jedná o teoreticky vedenou diplomovou práci, metoda zpracování

bude založena na analýze scén a interakcí v seriálu a dostupných textů, které se zaobírají

symbolickým interakcionismem či další odborné literatury, která bude poskytovat vhodné

kontextuální zapojení jako například studie zaměřené na procesy ztráty blízké osoby.

Zaměřím se především na komparaci přístupů G. H. Meada a E. Goffmana na základě

studia primárních textů. Zejména se bude jednat o díla Mind, Self and Society a The

Presentation of Self In Everyday life. Svůj teoretický výzkum doplním o relevantní

interpretace představitelů moderní sociologické teorie. Budu tedy analyzovat i následné

konceptualizace, které z Meada a Goffmana vycházely nebo se vůči nim vymezovaly.

K tomu využiji zejména časopisecké články a monografické studie z prestižních

vydavatelství v USA (např. časopisy The American Sociologist, Sociological Theory).
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