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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Ester Čermáková

Název práce: Truchlení jako interakce: Odraz reality v seriálu After Life

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: A

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Práce má nestandardní téma i postup řešení. Původním záměrem byla teoreticky koncipovaná práce,
která měla diskutovat užívání pojmu sociální role v kontextu symbolického interakcionismu. Po
prezentaci projektu na diplomovém semináři bylo autorce doporučeno vztáhnout klíčové koncepty
symbolického interakcionismu na nějaký konkrétní materiál. Autorka si následně vybrala seriál
After Life a interpretace procesu „truchlení“. Výsledkem je text, který si klade otázku, „jak se v
seriálu odráží realita prožívání smutku ve společnosti.“ Obsah analytické části tvoří pokus
identifikovat typy interakcí, které jsou spojovány s procesem truchlení. Teoretická část práce
obsahuje zdařilý výklad Meadových, Blumerových a Goffmanových konceptů, které jsou relevantní
pro téma práce. Text jako takový je strukturován přehledně. Úvod srozumitelně exponuje řešené
téma. Závěr je přiměřený možnostem plynoucím ze zvoleného tématu. Jako vedoucí práce jsem byl
s výkonem autorky spokojen. Pracovala samostatně a byla schopna reagovat na návrhy a
připomínky.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano. Autorka pracuje s množstvím primárních zdrojů. Využívá mnoho cizojazyčných textů.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Analýza spočívá především v interpretacích vybraných procesů. Práce s teoretickými koncepty je na
dobré úrovni.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
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Oceňuji, že se autorka pokouší o vlastní argumentaci.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, formální požadavky jsou v tomto ohledu naplněny.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je zpracován vyhovujícím způsobem.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

9. Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v
systému: [ ] Theses [ ] Turnitin [ ] Ouriginal (Urkund)

Komentář k výsledku kontroly:

Žádné problémy nebyly odhaleny.

Celkové hodnocení práce:

Práci považuji za zajímavý příspěvek ke studiu „interakce“. Vzhledem k tématu i zvolenému
materiálu se autorka musela vypořádat s řadou úskalí spojených zejména se skutečností, že jde o
inscenovanou realitu. Celkově práci hodnotím jako zdařilou.

Datum: Podpis: